СОВЕТ

УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От    03.06.2010г.     № 17
	О внесении изменений и  дополнений в Устав
 Усть-Заостровского сельского поселения
Омского муниципального района Омской области

            В целях приведения Устава Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствие с Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции от 27.12.2009г.), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 28.11.2009 № 283-ФЗ«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.12.2009 № 365-ФЗ«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»), Совет Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
            РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее Устав) согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в органы юстиции для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник» в течение 30 дней после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, но не ранее дня его государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                     Н.А.Голиченко
	Приложение
к решению Совета
Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

от 03.06.2010 г. № 17

               Изменения и дополнения в Устав Усть-Заостровского
сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Часть 3 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Объединение двух и более поселений, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с согласия населения каждого из поселений, выраженного представительным органом каждого из объединяемых поселений.»

2. Пункт 21 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«21).присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.»
3. Дополнить статьей  6.1:

«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов не отнесенных к вопросам местного значения поселения.

1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2)совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

8.1) создание муниципальной пожарной охраны;

9) создание условий для развития туризма.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»
4. Часть 5 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«5.Организацию деятельности Совета сельского поселения осуществляет председатель Совета сельского поселения, избираемый Советом сельского поселения из своего состава.»

5. Пункт 9 части 5 статьи 29 Устава дополнить словами:

 «подписывает решения Совета сельского поселения, не имеющие нормативного характера.»

6. Часть 3 статьи 32 Устава дополнить словами:

«Контракт с Главой Администрации сельского поселения заключается на срок полномочий Совета сельского поселения, принявшего решение о назначении лица на должность Главы Администрации сельского поселения (до дня начала работы Совета сельского поселения нового созыва).»

7. части 1 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1:
 «10.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»
8. Часть 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Избирательная комиссия поселения формируется в количестве десяти членов с правом решающего голоса.»

9. Часть 3 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы сельского поселения, досрочного прекращения полномочий Главы Администрации сельского поселения, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий Совета сельского поселения.»

10. Часть 2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«2.Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения,  направляются Главе сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.
Глава сельского поселения, исполняющий полномочия Главы Администрации сельского поселения, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом сельского поселения.»
11. Статью 55 Устава  изложить в следующей редакции:

«1.Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением наступает  в виде реализации процедуры отзыва.

2. Население сельского поселения вправе отозвать депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в порядке и по основаниям, указанным в статье 10 настоящего Устава, в соответствии с Федеральным законом.»

12. Часть 2 статьи 59 Устава дополнить словами:

    «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»